---

<sup>75</sup> Su Heidegger e Brentano rimandiamo a F. Volpi, *Heidegger e Brentano*, CEDAM, Padova 1976 e F. Volpi, *Brentanos Intertretation der aristotelischen Seinslehre und ihr Einfluss auf Heidegger*, in *Heidegger-Jahrbuch*, Bd. 1: *Heidegger und die Anfänge seines Denkens*, 226-242.

spinse a cercare a una soluzione univocista. Ciò che probabilmente colpì maggiormente Heidegger fu proprio questo punto: la tensione brentaniana a risolvere la molteplicità orizzontale dei significati in una curvatura ontologica verso l'unità. Nonostante egli in seguito maturi un proprio accesso all'ontologia aristotelica, fu proprio la tensione ad individuare un significato fondamentale e unitario dell'essere a costituire il filo rosso che continuò a legarlo a Brentano.

#### b. Braig filosofo dell'ontologia

Questo intreccio tra dottrina aristotelica e influsso platonico si ritrova anche nel pensiero di Carl Braig, discepolo di quella scuola teologica cattolica di Tubinga che si rifaceva alla filosofia idealista e successivamente figura di spicco della teologia dogmatica friburghese. Come egli stesso ebbe a sottolineare, il divino Platone occupava a suo giudizio un posto più in alto rispetto al realista Aristotele e all'aristotelismo astratto ed è per questa ragione che scelse come motto e chiave del suo libro *Vom Sein* un brano dell'*Itinerarium mentis in Deum* del francescano Bonaventura. Vi si legge: *ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non-esse, sicut et nihil in plena fuga esse. [...] Sed hoc non est esse particulare, quod est esse analogum, quia minime habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum.* L'essere stesso è essere d'ivino ed è, come spiega Bonaventura nel seguente passo citato da Braig, la prima luce della mente. È ciò che non si vede ma permette di vedere. *Sed sicut oculus intentus in varias colorum differentias lucem, per quam videt cetera, non videt, et si videt, non advertit; sic oculus mentes nostrae, intentus in entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit*<sup>76</sup>. In questo motto, in cui Schäffler individua già le prime tracce della concezione heideggeriana della differenza ontologica<sup>77</sup>, è possibile individuare l'alpha e l'omega del trattato, riassumibili nella formula per cui i problemi ontologici sboccano nella teologia. In apertura del proprio trattato Braig descrive la filosofia come «die älteste, noch unbestimmte Bezeichnung» di quella scienza, «welche die